creditos suplementares ao Orc;:amento Fiscal 
da {Jniao (Lei n° 7.715, de 3 de janeiro de 
1989), no valor de NCz$ 2.303.798,00 (dois 
milh6es, trezentos e tres mIl e setecentos e 
noventa e oito cruzados novos). 

2. Do valor solicltado, a parcela de NCz$ 
1.300.000,00 (hum milhao e trezentos mil cru­
zados novos), destina-se ao Fundo de Preven­
s;:ao, Recuperat;ao e Combate as Drogas de 
Abuso - Ministerio da Justit;a, e decorre de 
excesso de arrecadat;ao de Recursos Direta­
mente Arrecadados - Tesouro, proveniente 
de alienat;ao de bens aprendidos durante fis­

[...]

recursos oriundos de convenio firmado entre 
o Departamento de Policia Federal e 0 Instituto 
Brasileiro de Meio Ambiente e dos Recursos 
Naturais Renoviiveis -Ibama, de acordo com 
o que dispcSe 0 artigo 4°, do Decreto n° 97.456, 
de 15 de janeiro de 1989. 

4. Os restantes NCz$ 3.798,00 (tres mil, 
setecentos e noventa e oito cruzados novos), 
refort;am os'recursos destin ados a Assinsten­
cia ao Preso, a Vitima e ao Egresso do Sistema 
Penitenciano. Sua viabilizat;ao dar-se-a a conta 
de remanejamento de dotat;ao ort;amentaria 
da atividade'Participat;ao em Organismos In­

[...]

vos), em conformidade com a programat;ao 
constante dos Anexos I, II e III, desta Lei. 

Art 2° ~ Os recursos necessarios a execu­
s;ao do disposto no artigo anterior sao prove­
nientes de: 

I - excesso de Arrecadat;ao de Recursos 
Diretamente Arrecadados - Tesouro, no valor 
de NCz$ 1.300.000,00 (urn milhao e trezentos 
mil cruzados novos); 

D - convEmios com 6rgaos Federais - Te­
souro, no valor de NCz$ 1.000.000,00 (urn 
mi\tlao de cruzados novos); e 

DI - anulas:ao total de dotas:ao ors:amen­
taria, no valor de NCz$ 3.798,00 (tres mil, sete­
centes e noventa e oito cruzados novos), indi­

[...]

Excelentissimo Senhor Presidente da Repu­
blica, 

Tenho a homa de submeter a elevada <;onsi­
derac;ao de Vossa Excelencia a anexo Projeta 
de Lei que autoriza 0 Poder Executivo a abrir 
ao On;amento Fiscal da Uniao creditos adicio­
nais ate a limite de NCz$ 28.735.088,00 (vinte 
e oito milhoes, setecentos e trinta e cinco mil 
e oitenta e oito cruzados novas), em beneficia 
da Empresa de Partes do Brasil, Empresa Bra­
sileira de Transportes Urbanos, Empresa de 
Navegac;ao da Amazonia S/A, Companhia de 
NavegaC;ao do Sao Francisco, Empresa de 
Trens Urbanos de Porto Alegre S/A e Compa­
nhia Brasileira de Trens Urbanos, entidades